Sequuntur subscriptiones.

In secundo folio, praecedenti adjuncto. Et oltre che deto Padre per tante necessità è necesario quiui, vi è questa importantissima, che sua reverentia, per comisione del Rdo. P. M. Gicanni Peltario, ha comparato vna casa in bonissimo sitto, a la qual' bisogna, non solamente pagarla al suo temppo, ma fabricar li ancora; et a far' questo ne par' sua reuerenza espediente, per esere conosciuta da tuti et pratica. Per vltimo, dicemo a V. R. che

tuti li amici dela Compagnia, sì homini come done, desidera grandemente detto Padre, et dicono, quasi dubitando che la diuotione grande che si ha versso la Compagnia mancherà; et dicemo chel leuar detto Padre è un' dare a chi ami la Compagnia tristitia grande, et a chi la in odio, darli alegreza. Del tuto sia fatto la uolontà del nostro signore Idio. Amen. Non auemo hauto tuti li amici dela Compagnia, quali sono del consiglio, per sottoscriuerssi a questa nostra, nè auemo cercato quelli che non sono del consiglio, amici dela Compagnia, perchè di questi se ne sarebe da sottoscriuere uno numero grandissimo. D. V. R. in Giesù X.º indegno figliollo,

FRANCESCO FERRO, detto GALLO.

Inscriptio: † Al molto Rdo. in X.º Padre, il P. M. Lainez, vicario generale dela Compagnia de Giesù, nostro in X.º sempre honorando. In Roma, a santa Maria dela Strada. Dui baiochi.

1195

ADRIANUS ADRIAENSSENS

PATRI JACOBO LAINEZ

LOVANO 22 OCTOBRI 1556 ¹.

Frequentes se ad Lainium misisse litteras, dicit.—Eas eidem perlatas fore confidit.—Romanas desiderat, ac in primis quae de provinciali constituendo agebant.—Oliverius ac Charlat supremum diem obierunt.—Providisse abunde dicit Patris Candidi valetudini.—Paratus est Adriaenssens ad romanum iter conficiendum.—De Petro Andalot, quem de sociorum sententia ipse ad invisendos cognatos misit.—Sperat commodum, ad instituendum Societatis collegium, locum se Lovanii inventurum.

Pax X.ⁱ nobiscum. Venerabilis in X.º Jesu Pater. Heri sub noctem accepi literas P. V., scriptas 17 Septembris, quibus in primis intelligimus literas nostras a P. V. non recipi, nisi per interualla inconsueta. Non enim dubito quin tandem perueniant ad manus P. V. Mitto vero eas per D. Alexium Fontana, quando commode possum; alias, mitto eas per quemdam Louanii agentem, et Rdo. P. Polancho notum, D. Castiliam, qui pene singulis septimanis mittit literas ad quemdam Aialam, Romae

¹ EX autographo in vol. F, unico folio, n. 236, prius 280.

agentem. Alius vero notarius, cum quo solemus mittere literas nostras, ille, inquam, non amplius exercet praxim, nec mittit literas Romam; proinde rogo P. V., ut subinde dignetur aliquem mittere ad predictum Aialam, et petere literas nostras; frequenter enim scripsi, tum per D. Alexium tum per dictum Castilia, et respondi omnibus literis P. V. Nec dubito quin nunc receperitis saltem aliquas ex illis, et hoc mihi sufficit, quia fere idem continent. Deinde quod P. V. de prouintiali scribit, ego neque Patrem Salmeron neque literas eius vidi aut audiui, neque quicquam sciui an vel quis constitutus sit prouintialis, nisi ex literis de morte Rdi. ac sancti Patris nostri, Dni. Ignatii; deinde ex literis heri acceptis ¹. Scripsi etiam, abhinc duobus fere mensibus, Rdum. P. Bernardum et P. Quintinum obiisse ².

Quod ad curam valetudinis P. Candidi ³ attinet, jam scripsi cum postremo veredario prolixè, me abunde ea in parte satisfacere officio meo. Similiter late scripsi promptitudinem animi mei veniendi Romam, quando placebit P. V., in cuius obedientia omnia mihi possibilis sunt; si vero aliter videatur P. V., videlicet quod non veniam, etiam idipsum bene placet mihi.

Dnum. Petrum Andelotum cum quodam socio, confratre nostro, permisi ire cum suis fratribus in Burgundiam, ut ibi (quia pater breui obiit) peragat componatque sua, et deinde Louanium vel Romam proficiscatur; hoc autem permisi ad in-

¹ Causam cur Adriaenssens ignoraret futurum in Belgio provincialem, eruimus ex POLANCO, t. VI, pag. 444, 445, n. 1906. Etenim cum provincialis designationem P. Salmeroni Ignatius coram faciendam injunxisset, hic «qui cum Legato, Cardinali Motulensi, ad curiam Imperatoris mittebatur, ad illam non pervenit; sed cum itinere duorum dierum distaret, aliam viam simul cum ipso Legato ingressus est, ut Romam rediret; et misit ad P. Petrum Ribadeneyram P. Ignatii jussionem, quod attinebat ad Provincialem eligendum. Sed quia placuit divinae providentiae P. Bernardum [Oliverium], qui designatus erat Provincialis, ab hac vita ad meliorem, ut speramus, evocare, ea designatio effectum sortita non est». Vide supra, epist. 1077, pag. 145; *Cartas de San Ignacio*, t. VI, pag. 115, 211, 241, 244.

² Intellige Bernardum Oliverium et Quintinum Charlat.

³ Vide quid Patri Adriaenssens Ignatius scripserit de curanda nostrorum valetudine, *Cartas de San Ignacio*, t. VI, pag. 485, 260, maxime vero cum agatur de viris, quales sunt Rivadencira, Oliverius et Adrianus Candidus (Witte).

stantiam omnium suorum amicorum, et adhibito consensu Patris Ribadineira et omnium fratrum ¹. Hic autem reliquit fratribus, Louanii studentibus, vt deinceps suo nomine recipiant ducentos et 50 florenos, hoc est, 125 scuta ex annua pensione, quam recipit a canonico quodam antuerpiensi; sed in discessu Andeloti dictus canonicus valde egre voluit soluere Andeloto, dicens: si vellem, non darem tibi obolum, quia, inquit, non habes bullam, sed solum simplicem signaturam. Hoc et similia dixit ob id, quia volebat sibi dimitti pensionem, vel minima summa redimere, quod Andelotus noluit. Proinde ego, statim consultans cum notario, intellexi nos cum simplici signatura non posse compellere illum ad solutionem. Itaque mitto Rdo. P. Polancho copiam (quia in registris inuenientur autentica) dicte simplicis signature, si forte posset aliquo modo gratiose impetrare bullam desuper expedire; nam alioqui fere certus sum, quod nihil recipere poterimus a dicto canonico; si vero reciperemus, sane non modice subleuaret nos. Scribit etiam dictus Castilia ad dictum Aialam, vt P. Polanchum in ea re iuuat; nos vero soluemus quod soluendum erit, quamquam cuperemus nobis fieri gratiam, si non in toto, saltem in parte; intelligo enim talem expeditionem constare fere centum ducatis.

Quod ad res nostras attinet, omnino confido in Domino, nos circa proximum ver habituros locum amplum, nobisque et communitati commodum pro collegio, et haec res nescio qua fantasia quasi ab extra vult mihi obuiare et retrahere, quod non ibo Romam, vt intersim sanctae congregationi. Item, quod videam omnes valde aedificatos, et Domino cordialiter gratias agentes, cum intelligerent me non profecturum; nam nuper totus paratus eram et omnibus valedixeram, intendens postridie proficisci, et ecce subito aderant literae P. V., quibus, differendum esse iter istud, indicabatur. Hec scribo, Pater, vt omni ex parte exonerem conscientiam meam.

His valeat in Domino Jesu P.^{tas} V., et nos suis omnibusque Patrum ac fratrum orationibus nos commendatos habere

¹ Finem hujusce miserrimi adolescentis, in mala omnia prolapsi, retulimus ex Rivadeneira in POLANCO, t. VI, pag. 447, 448, n. 1916-1921 annot. 1.

dignetur. Raptim Louanii 22 Octobris anno 1556. Rde. P. V. seruus in Domino,

ADRIANUS ADRIANI ab ANTUERPIA.

Inscriptio: † Rdo. in X.^o Patri Mtro. Jacobo Laynez, vicario generalis praepositi Societatis Jesu, apud S. Marcum, in Sancta Maria de Strada. Romae. Franco.

Alia manu: 1557. R.^{tae} 15 Januarii.

1196

ANDREAS BONINSEGNA

PATRI JACOBO LAINEZ

ARGENTA 23 OCTOBRI 1556¹.

Quo in statu versentur res Societatis Argentae, declarat.—Quae mens fuerit Herculi, duci Ferrariae, cum Argentam Societatem deduxerit.—De magistro, haeresi infecto.—De aliis, Patrem Boninsegna prohibentibus suggestum conscendere.

†
Jhs.

Pax Christi etc. Riceuette le di 10 del presente. Quando paresse chel gouernatore della terra et altri desero ragualio a quel cardinale, come è molto altrimenti quel che scriue quel gentil' huomo, si faria facilmente. Non so che uogli inferire di quel' essersi scoperto che ci fauoriua per tributo et altro, essendo che nè pur affatica habiamo da uiuere, non che da dare a questo et quello. Basta che è chiaro che noi fossimo accetati da questa comunitade amoreuolmente, et questo hauendolo fatto propore l' eccellenza del signor duca di Ferrara², quale, per leuar occasione de maestri lutherani, procuro che ci uenesse la Compagnia, quale non potendo ricusare, per l' obligo che tiene a S. E. ciò accettò con molto suo et scomodo et dano. Nondimeno, per hauerci tolti in cambio per quelli che forno scaciati di Vineggia et per uarie calumnie, quale ci imponeuano, essendo che gli pretti

¹ Ex autographo in vol. F. duplici folio, n. 173, prius 23, antiquitus 21.

² Hercules de Este.—De rebus, in hac epistola contentis, videatur POLANCO, t. VI, pag. 210-219, n. 775-811, ubi fusius de argentensi collegiolo agitur.

di cotesto luoco non l' hauean di charo, parue che si mutasero di fantasia alcuni; ma uegendo il lor ingano, uolse S. E. che gli osseruassino quanto gli hauean promeso, et risultaua in lor beneficio, et di ciò forno contenti. Ma essendo che al finire dil tempo il mastro lor uechio, quale si partete di sua spontanea uolontade, noi non potessimo uenire, aciò non perdesse il tempo e puti, se gli concesse che piliasino un mastro, sino che, ariuati noi, se intendesse licenciato. Et questo è il mastro che dicono, quale per forza uolea restare, ne ci uolea poi dare e puti, et così contrafacea al uolere di S. E., quale ci hauea fatto uenir qui per amaestrare questa giouentude. Perilchè gli fece intendere che si prouedesse; et ancor per una amoreuolezza gli dette termino, in dua uolte, a prouedersi, di 6 mesi, il quale, prouedutosi, se ne partete, hauendo però concitato ad ogni suo potere et gli puti, contro di noi, et gli padri, per non dire tutta la terra: pur con gratia del Signor in poco tempo ci piliorno tanta afficione, et tanto si contentorno et delle schole et delle confessioni et delle prediche, che pareo a lor medemi una marauelia. Ma perchè non ci fo datto chiesa nè nostra nè d' altri, ma in una camera grande d' una casa, quale piliasimo a pisone, et doue ancor stiamo, fo tanto il concorso del' udienti, che nè dentro nè in circa la porta, nè di fuori nella strada ui potea capire la gente. Per otto mesi di lungo, credo, foi pregato da molti et de primi della terra, che andasse a predicare a santo Nicolò per maggior comoditate: al fine constretto, adimandai licenza et dal signor vicario et padrino.

Hora il signor vicario molto uolontieri si dimostrò dar licenza; ma il padrino, non mi risoluendo nè sì, nè non, chiamati alcuni della parochia il giorno uenente, gli dette tale informacione, che pareo gli uolesimo tor lor chiesa, et lor pulpito usurparci, et mille altre calumnie. Al fine ciò hauendo inteso l' Illmo. cardinale santo Agnolo ¹, comese ci lasciasino predicare, masime che ciò sol adimandauamo il dopo pranso, quando niuno impedisse, per spacio d' un hora: et di questa materia sino a 6 lettere gli fece scriuere, essendo che, oltra l' obstarci, ci faceno e detti

¹ Rainuccius Farnesius.—Vide epist. 1125, in hoc ipso vol., pag. 290, et epist. nuper positam, n. 1194.

pretti di costì et padrini hauer come sospetti di dotrina et altre cose, quale preiudicauamo molto alla diuotione di tutta la terra, et ci diffamauano in più modi apresso delle terre uicine. Et perchè uegeano non hauer ragione alcuna di impedirci nè di ricusare al' Illmo. cardinale, spegneano alcuni secolari di poca diuotione, e quali, parlando come fano de secolari a passione, ancorchè pochi fossero, nondimeno pareva che tutti fosero dil suo parere, et molte cose diceano della communitade, quale però mai intese che per suo conto si parlasse una parola. Al fine, determinato per il soffraganeo del Illmo. cardinale che uì andasse, gli ho predicato tre uolte con tanta attentione et tanto auditorio, che non pareva mai si fosse parlato parola sopra di ciò. Ma per non lassar proceder tanto bene, et perchè pare agli pretti la diuotione che prendea il populo di noi fosse lor dano o uituperio, per esser molto licenciosi quiui, tenero modo che, stacando lor stessi, come è publica fama, li batochi, et rompendo il polpito, non fosero scoperti, ma si pensasse che altri, essendo perhò che nella lor chiesa et torre ciò non si potea fare senza che lo sapessino. Noi siamo ritornati a predicare nella camera già detta, poichè non è lecito, per tre o quatro pretti, etiam che l' Illmo. cardinale uolli, il signor duca di Ferrara, et quasi dirò tutta la terra, di predicare in giesa de christiani, quale pur a ciò è deputata, et tanto è il concorso, che non uì pono capire come di prima. Basta che le cose del colto di Dio sono malissimo tratate, et quiui, doue le pouere anime sono così male instrute, che certo e pur un uituperio al christianesimo, doue ci sono horrendi biastematori, etc. Il Signor prouedi al suo grege quale ha che fare, nè si può agiutare.